Kasım 1926’da Dāruʾl-Funūn İlāhiyyāt
Fakültesi Mecmūʿası’nda (DFİM) yayımladığı “Dīnī ve Ġayr-i Dīnī Rivāyetler” başlıklı uzun makalesi -
sonraki başlıkta ayrıntı verileceği üzere- önemli bir metindir. Bağdatlı Babanzâdeler ailesine mensup
Ahmed Naim ise Tecrīd-i Ṣarīḥ için hazırladığı “Muḳaddime” (1346/1928) ile -eleştirilen ve eksik
yönleri bir tarafa- bugüne kadarki en hacimli Türkçe usûl çalışmasını kaleme almıştır.

Ahmed Naim’in “Muḳaddime” metnini hangi yıl yazdığı tam olarak belirlenememiştir. Bununla
birlikte “Muḳaddime”, 1925 ile ilk ciltlerin yayımlandığı 1928 yılları arasında hazırlanmış olmalıdır.

Sezgin’in önünde pek de bir örneği bulunmamasına rağmen sağlam bir Türkçeyle kaleme alıp
doğrulanmaya ve geliştirilmeye açık olduğunu belirttiği95 ilmî kanaatlerinin uzun süre sonra
Buhârî’nin Kaynakları ve Fuad Sezgin (2020) gibi güncel eserler vasıtasıyla tahlil, tenkit ve tashih

90 Okiç, Tetkikler, 10.
91 Aḥmed Naʿīm, “Muḳaddime”, Ṣaḥīḥ-i Buḫārī Muḫtaṣarı Tecrīd-i Ṣarīḥ Tercemesi (İstanbul: Evḳāf Maṭbaʿası, 1346/1928),

1(1)/57-62, 73-80, 81-89, 90-98, 268-274.
92 Ẕākir Ḳādirī, “Dīnī ve Ġayr-i Dīnī Rivāyetler”, Dāruʾl-Funūn İlāhiyyāt Fakültesi Mecmūʿası 1/4 (Kānūn-i Sā̠nī 1926), 132-210.
93 Demir, Hadis Tartışmaları, 26.
94 Demir, Hadis Tartışmaları, 20.
95 M.

İlk nesil ilahiyat makalelerinin uluslararası ölçekte takip edilirliğini
göstermesi bakımından Ebū ʿUbeyd el-Ḳāsım b. Sellām’ın Ġarību’l-Ḥadīs’̠inin Çorum Genel Kitaplığı
kayıtları arasında yer alan 319/931 tarihli bir yazmasının tanıtımını yapan satırların125 1961’de
Kalküta’da basılan bir eserde alıntılandığını126 ve aynı eserdeki bilgilerin 1966’da çeviri yoluyla tekrar
Türkiye’ye girdiğini127 gösteren tipik bir örnek verilebilir.

122 Bekir Kuzudişli, İlk Asırda Hadislerin Rivayet Bağlamı (Revize Edilmiş Sonuç Raporu) (İstanbul: TÜBİTAK, Mart 2019).